REQUERIMENTO Nº   15/2012

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL QUANTO A ALTERAÇÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E ADMINISTRATIVA NO MUNICÍPIO DE ITATIBA, CONFORME ESPECIFICA.
Senhor Presidente:

CONSIDERANDO a recente aprovação do Projeto de Lei n. 04/2012 nesta Casa de Leis, que culminou com a criação de 141 cargos, de livre nomeação, e tamanha repercussão deste ato nas mídias sociais;

CONSIDERANDO que o número de funcionários públicos em cargos comissionados passará dos atuais 276 para 417, além daqueles resultantes de convênios e contratos entre a Prefeitura Municipal de Itatiba e terceiros;

CONSIDERANDO que o embasamento dado para a criação dos cargos diz respeito à reorganização do quadro de funcionários da municipalidade, com a designação prioritária de cargos de chefia e direção, os quais representam 53% desses, ao invés da contratação de funcionários para o quadro permanente, via concurso de provas e títulos, que certamente, colaborariam com o desenvolvimento regular dos trabalhos e consequente melhoria na prestação do serviço público, já que atuariam diretamente junto a população, além da continuidade dos trabalhos por parte dos funcionários concursados, a qual é incerta através de cargos diretivos transitórios;

CONSIDERANDO a atual conjuntura administrativa e que a estrutura física dos prédios públicos encontra-se saturada, revelando problemas quanto à acomodação de funcionários em suas repartições;

REQUEIREMOS, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, obtendo informações sobre o caso exposto e solicitando a intercessão de Sua Excelência para que sejam respondidas as seguintes questões:

1- Quais serão os critérios de avaliação para a contratação e nomeação das pessoas nos cargos criados neste Projeto de Lei?

2- A partir de entrevista concedida e divulgada na imprensa local, foram dados detalhes quanto aos possíveis candidatos aos cargos no primeiro escalão do governo municipal. Existem acertos com partidos políticos e compromissos a serem ajustados que motivaram a criação de alguns cargos?

3- Sabendo que a atual situação física dos prédios públicos não permite a acomodação imediata desses funcionários, haverá a necessidade de reformas e ampliações dos espaços hoje existentes?

4-  Sabendo que o Poder Público, em parceria com particulares, alugou prédios para o uso e prestação de serviços públicos. A partir dos fatos descritos, será necessária à locação de novos imóveis para esse fim ou serão aproveitados aqueles atualmente locados, ainda que sem a devida utilização?

SALA DAS SESSÕES, 02 DE FEVEREIRO DE 2012.
  ________________________________

________________________________

             AILTON FUMACHI

     DAVID BUENO

              VEREADOR – PR

                                    VEREADOR-PMDB

________________________________

________________________________

EDVALDO VICENTE ANGELO HUNGARO

     IRENE FUMACH
              VEREADOR – PPS

    VEREADOR - PSB